REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa, Votos de
Aplauso ao Instituto Social Afro Brasileiro
pelo Evento “Tempo de Empreender” em
comemoração ao Dia Nacional de Zumbi
e da Consciência Negra.

Senhor Presidente

O Dia  Nacional  de  Zumbi  e  da  Consciência  Negra  é  celebrado  em  20  de  novembro
e foi instituído oficialmente pela lei nº 12.519, de 10 de novembro de 2011. Esta data foi
escolhida por ter sido o dia da morte do líder negro Zumbi, que lutou contra a escravidão no
Nordeste.

Celebrar esta data é relembrar a importância de se refletir sobre a posição dos negros na
sociedade. Suas lutas, percalços e glórias na sociedade brasileira podem e devem ter lugar
de destaque neste dia, chamando-nos a realizar ações e eventos relacionados ao tema e
colocando em discussão toda a gama de direitos já adquiridos e que ainda estão por vir.

Destacamos aqui em Santo André o evento organizado pelo Instituto Social Afro Brasileiro
"Tempo de Empreender", no dia 19 de novembro, direcionado a mulheres negras e que
engloba  música,  dança,  apresentação  teatral  e  feira,  bem  como  um  desfile  afro
representando as nações. Isto posto,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e forma regimental, visando
inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa, "VOTOS DE APLAUSO" ao Instituto Social Afro
Brasileiro pelo Evento “Tempo de Empreender” em comemoração ao Dia Nacional de Zumbi
e da Consciência Negra – 20 de novembro.

Dê-se ciência desta deliberação ao Instituto Social Afro Brasileiro - Av. Araucária, 995 -
Parque Oratório, Santo André - SP, CEP 09251-040.

 1) .. - .. Instituto Social Afro Brasileiro

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 11 de novembro de 2024.

Ver. Eduardo Leite

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003300380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-11T14:56:52-0300

		2024-11-11T15:16:47-0300

		2024-11-11T16:11:11-0300

		2024-11-11T16:39:03-0300

		2024-11-11T17:01:35-0300

		2024-11-12T08:32:14-0300

		2024-11-12T08:36:41-0300

		2024-11-12T08:58:35-0300

		2024-11-12T10:14:58-0300

		2024-11-12T11:43:57-0300

		2024-11-12T12:50:11-0300

		2024-11-12T17:21:12-0300